

DATA

財務情報

10年データ(財務・非財務)

単位:百万円(別途記載のものを除く)

日本基準

IFRS

| | 2012年度 | 2013年度 | 2014年度 | 2015年度 | 2016年度 | 2016年度 | 2017年度 | 2018年度 | 2019年度 | 2020年度 | 2021年度 |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|-----------|
| 財務数値 | | | | | | | | | | | |
| 売上高/総売上高 | 1,092,756 | 1,146,319 | 1,149,529 | 1,163,564 | 1,108,512 | 1,134,342 | 1,138,981 | 1,125,153 | 1,133,654 | 766,297 | 875,281 |
| —/売上収益 | — | — | — | — | — | 452,505 | 469,915 | 459,840 | 480,621 | 319,079 | 331,484 |
| 売上総利益 | 245,615 | 244,130 | 243,739 | 245,532 | 234,785 | 212,567 | 212,935 | 212,396 | 206,953 | 134,368 | 147,842 |
| 販売費および一般管理費 | 214,757 | 202,313 | 201,572 | 197,494 | 190,205 | 167,668 | 166,688 | 166,882 | 161,590 | 132,001 | 136,123 |
| 事業利益 | — | — | — | — | — | 44,898 | 46,842 | 45,514 | 45,363 | 2,366 | 11,718 |
| 営業利益 | 30,857 | 41,816 | 42,167 | 48,038 | 44,580 | 41,727 | 49,546 | 40,891 | 40,286 | △ 24,265 | 9,380 |
| 経常利益/税引前当期利益 | 32,202 | 40,502 | 40,480 | 47,910 | 44,425 | 42,608 | 48,271 | 42,126 | 37,161 | △ 28,672 | 6,190 |
| 当期純利益/親会社の所有に帰属する当期利益 | 12,183 | 31,568 | 19,967 | 26,313 | 26,950 | 27,052 | 28,486 | 27,358 | 21,251 | △ 26,193 | 4,321 |
| 総資産 | | | | | | | | | | | |
| 自己資本/親会社の所有者に帰属する持分 | 1,009,165 | 998,730 | 1,018,495 | 1,019,146 | 1,050,109 | 1,005,069 | 1,022,348 | 1,029,573 | 1,240,308 | 1,263,722 | 1,192,907 |
| 有利子負債総額 | 341,318 | 370,173 | 375,886 | 383,699 | 406,336 | 368,571 | 395,519 | 412,700 | 387,188 | 352,171 | 350,368 |
| | 213,085 | 187,950 | 168,458 | 180,922 | 187,799 | 205,952 | 184,202 | 174,378 | 478,773 | 562,815 | 502,109 |
| 営業活動によるキャッシュフロー | | | | | | | | | | | |
| 投資活動によるキャッシュフロー | 26,025 | 37,532 | 44,650 | 36,799 | 36,239 | 33,764 | 57,079 | 34,870 | 73,358 | 56,471 | 49,866 |
| 財務活動によるキャッシュフロー | △ 73,977 | △ 8,858 | △ 16,272 | △ 39,741 | △ 30,353 | △ 27,952 | △ 19,030 | △ 26,836 | △ 49,559 | △ 20,870 | △ 5,289 |
| | 58,275 | △ 32,027 | △ 27,587 | △ 1,041 | △ 2,189 | △ 2,097 | △ 31,048 | △ 21,274 | △ 14,829 | 58,727 | 44,577 |
| 設備投資額 | | | | | | | | | | | |
| 減価償却費 | 19,038 | 52,758 | 24,277 | 37,110 | 44,999 | 44,999 | 27,021 | 39,873 | 48,636 | 29,996 | 21,083 |
| | 16,482 | 17,698 | 17,963 | 18,345 | 17,189 | 17,284 | 18,683 | 19,907 | 50,953 | 50,361 | 49,628 |
| 1株当たり情報[単位:円]※1 | | | | | | | | | | | |
| 一株あたり当期純利益(EPS)/基本的一株あたり当期利益 | 46.11 | 119.55 | 75.66 | 100.42 | 103.04 | 103.43 | 108.92 | 104.55 | 81.19 | △ 100.03 | 16.50 |
| 一株あたり純資産(BPS)/1株あたり親会社所有持分 | 1,292.36 | 1,402.53 | 1,424.28 | 1,467.05 | 1,553.60 | 1,409.20 | 1,511.91 | 1,576.68 | 1,479.07 | 1,344.90 | 1,337.29 |
| 一株あたり配当金 | 18.00 | 22.00 | 25.00 | 27.00 | 28.00 | 28.00 | 35.00 | 35.00 | 36.00 | 27.00 | 29.00 |
| 財務指標[単位:%] | | | | | | | | | | | |
| 売上高総利益率/売上収益総利益率 | 22.48 | 21.30 | 21.20 | 21.10 | 21.18 | 46.98 | 45.31 | 46.19 | 43.06 | 42.11 | 44.60 |
| 売上高販管費比率/売上収益販管費比率 | 19.7 | 17.6 | 17.5 | 17.0 | 17.2 | 37.1 | 35.5 | 36.3 | 33.6 | 41.4 | 41.1 |
| 売上高営業利益率/売上収益営業利益率 | 2.8 | 3.6 | 3.7 | 4.1 | 4.0 | 9.2 | 10.5 | 8.9 | 8.4 | △ 7.6 | 2.8 |
| 自己資本当期純利益率(ROE)/親会社所有者帰属持分当期利益率(ROE) | 3.6 | 8.9 | 5.4 | 6.9 | 6.8 | 7.6 | 7.5 | 6.8 | 5.4 | △ 7.1 | 1.2 |
| 総資産営業利益率(ROA)/資産合計利益率(ROA) | 3.5 | 4.2 | 4.2 | 4.7 | 4.3 | 4.2 | 4.9 | 4.0 | 3.2 | △ 1.9 | 0.8 |
| 投下資本利益率(ROI)/投下資本利益率(ROI) | 6.5 | 7.3 | 7.3 | 8.6 | 7.7 | 7.6 | 8.4 | 7.2 | 4.5 | △ 3.2 | 1.2 |
| 自己資本比率/親会社所有者帰属持分比率 | 33.8 | 37.1 | 36.9 | 37.6 | 38.7 | 36.7 | 38.7 | 40.1 | 31.2 | 27.9 | 29.4 |
| 配当性向 | 39.0 | 18.4 | 33.1 | 26.9 | 27.2 | 27.1 | 32.1 | 33.5 | 44.3 | — | 175.7 |
| 非財務指標 | | | | | | | | | | | |
| 従業員数(連結)[人] | 14,838 | 11,561 | 11,149 | 11,023 | 10,732 | — | 10,429 | 10,276 | 9,844 | 9,635 | 8,148 |
| 女性社員比率(連結)[%] | — | — | — | — | — | — | 57.2 | 56.8 | 57.0 | 56.3 | 55.6 |
| 女性管理職比率(連結)[%]※3 | — | — | 11.1 | 10.4 | 12.2 | — | 14.3 | 14.7 | 16.6 | 19.9 | 21.3 |
| 従業員離職率(連結)[%]※4 | — | — | — | — | — | — | 3.6 | 3.3 | 3.9 | 1.9 | 10.5 |
| 男性育児休業取得率(連結)[%]※3 ※5 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 18.8 | 43.6 |
| 障がい者雇用率(連結)[%]※3 | — | — | — | — | — | — | — | — | 2.21 | 2.21 | 2.66 |
| 百貨店売場面積(直営)[m ²] | 569,137 | 543,785 | 529,460 | 498,460 | 498,460 | — | 495,331 | 495,331 | 489,023 | 512,935 | 494,715 |
| パルコ営業面積[m ²] | 442,600 | 442,600 | 451,000 | 456,000 | 409,000 | — | 389,000 | 401,000 | 435,800 | 461,000 | 462,000 |
| 入店客数(大丸松坂屋百貨店)[千人] | 246,764 | 237,647 | 220,411 | 207,512 | 197,250 | — | 200,966 | 202,066 | 194,879 | 101,336 | 119,883 |
| 客単価(大丸松坂屋百貨店)[円] | 3,838 | 4,107 | 4,215 | 4,414 | 4,420 | — | 4,676 | 4,841 | 4,979 | 4,737 | 5,003 |
| 自社カード発行枚数(大丸松坂屋百貨店)[千枚] | 4,580 | 4,659 | 4,595 | 4,217 | 4,062 | — | 4,029 | 3,939 | 4,017 | 3,629 | 3,753 |
| 自社カード会員数(パルコ)[千人] | 1,614 | 1,643 | 1,754 | 1,885 | 1,990 | — | 2,031 | 2,018 | 1,939 | 1,771 | 1,612 |
| 温室効果ガス(GHG)排出量(連結)[t-CO ₂][Scope1・2]※6 | — | — | — | — | — | — | 194,154 | 182,566 | 162,508 | 132,106 | 122,812 |
| 温室効果ガス(GHG)排出量(連結)[t-CO ₂][Scope3]※6 ※7 | — | — | — | — | — | — | 2,927,320 | 3,123,238 | 3,782,555 | 2,470,411※8 | 2,420,492 |
| エネルギー使用量(連結)[MWh][Scope1・2]※3 | — | — | — | — | — | — | 475,513 | 468,366 | 466,214 | 403,973 | 428,049 |
| 再生可能エネルギー使用量(連結)[MWh]※3 | — | — | — | — | — | — | — | — | 13,046 | 29,647 | 62,156 |
| 水使用量(連結)[m ³]※6 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 2,065,467 | 2,449,396 |
| 廃棄物発生量(連結)[t]※6 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | 21,694 | 26,637 |
| 包装資材使用量(大丸松坂屋百貨店)[t]※8 | 2,669 | 2,978 | 2,682 | 2,553 | 2,412 | — | 2,370 | 2,236 | 2,030 | 1,075 | 1,315 |

※1 2014年9月1日付けで普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しています。
2011年度の期初に当該株式併合が行われたと仮定し、それぞれの1株当たり情報を算出しています。
※2 課長相当職以上の人数です。
※3 2021年度はLRQAリミテッドによる第三者保証を取得しています。
※4 年度内の退職社員数/期初社員数×100(%)。退職理由が定年・契約満了・転籍・役員就任の者は退職社員数からのぞく。

※5 年度内に育児休業を取得した男性社員数/年度内に生まれた男性社員数×100(%)。
※6 LRQAリミテッドによる第三者保証を取得しています。
※7 2021年SBT基準年(2017年度)の数値を、GHGプロトコルに基づきカテゴリ9排出量を再算定し、認定を再取得しました。
※8 カテゴリ1排出量の算定方法を見直し、第三者保証を再取得しました。
※2019年度からIFRS16号を適用しています。